
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 200 万套新能源轻量化汽车铝合金悬

置零部件及 10 万套底盘一体化结构件项目

建设单位（盖章）： 宁波凯江汽车部件有限公司

编制日期： 二〇二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................9
[...]
271mg/L；SS浓度按照400mg/L计，则SS产生量为0.211t/a。

4）超声波清洗废水

本项目有 2台超声波清洗机使用超声波清洗机清洗，每台清洗机内部设置有 3个

水槽，第一个水槽为清洗槽，添加超声波清洗剂，另外两个水槽均为喷淋集水槽，仅

添加新鲜水，超声波清洗废水循环使用，定期更换，经厂区内部污水处理设施处理达

标后纳管。

本项目超声波清洗使用的水基清洗剂，清洗剂中不含重金属，其 pH值呈碱性，

清洗的工件为铝件，工件中重金属含量微乎其微，可以忽略不计，超声波清洗主要是

通过物理振动达到脱脂清洗的目的，在碱性条件下工件不易发生腐蚀，因此本项目清

洗废水中不涉及重金属。

①清洗槽废水

本项目机械加工后的工件需要通过超声波清洗机进行清洗，清洗槽定期添加清洗

剂。超声波清洗槽的容积为 0.5m3，有效容积按 80%计，则清洗槽容积为 0.4m3，清洗

用水需要加热（电加热），加热温度约为 60℃，根据企业调查，清洗槽废水每天更换

一次，考虑清洗槽清洗用水每天 20%损耗，本项目有两台超声波清洗机，年工作时间

以 300天计，损耗量约为 48t/a，每次每台更换量为 0.32t，年更换量约为 192t/a，则新

鲜补充水量约为 240t/a（含 3t/a的超声波清洗剂）。

清洗废水水质与清洗工艺、清洗工件、废水更换频次有关，参考《宁波世嘉嘉辰

科技有限公司废水检测》的检测报告（YLE20220927）（超声波清洗废水 5天更换一

次）中污染物浓度，本项目清洗槽废水每天更换一次，类比该项目以及兼顾本身项目

工艺特点，本项目清洗槽废水主要污染物浓度为 CODCr：1500mg/L、石油类：30mg/L、

SS：500mg/L、LAS：10mg/L，则污染物产生量为 CODCr：0.288t/a、石油类：0.006t/a、



年产 200万套新能源轻量化汽车铝合金悬置零部件及 10万套底盘一体化结构件项目 环境影响报告表

45

SS：0.096t/a、LAS：0.002t/a。

另外，鉴于项目切削液成分中防锈剂、抗菌剂涉及少量有机胺、亚硝酸盐、二硫

代磷酸酯等物质，因此清洗废水中含有少量总氮、总磷污染物，但是鉴于切削液中含

有上述成分极少，且切削液需与水 1：20配比使用，含量就更小，因此，清洗废水中

总氮、总磷污染含量极低，基本可忽略不计，不影响废水达标排放，本次环评不进行

进一步的定量分析。

②喷淋集水槽废水

工件在清洗槽清洗后进入喷淋区喷淋清洗，喷淋集水槽仅添加新鲜水，不添加其

他药剂，喷淋集水槽的容积为 0.4m3，有效容积按 80%计，则喷淋集水槽容积为 0.32m3，

根据企业调查，第一个喷淋集水槽水质要求较低，要求每日更换一次，第二个喷淋集

水槽水质要求较高，要求每日更换两次，考虑喷淋集水槽清洗用水每日 10%的损耗，

本项目有两台超声波清洗机（每台设备含两个喷淋集水槽），年工作时间以 300天计，

则损耗量约为 38t/a，每天每台更换量为 0.896t，年更换量约为 538t/a，则新鲜补充水

量约为 576t/a。

水洗废水主要污染物为 CODCr、石油类、SS、LAS，参考《宁波世嘉嘉辰科技有

限公司废水检测》的检测报告（SYLE2022063）清洗水的污染物浓度，污染物浓度为

CODCr：154mg/L、石油类：16.4mg/L、SS：146mg/L、LAS：1.45mg/L，则污染物产

生量为 CODCr：0.083t/a、石油类：0.009t/a、SS：0.079t/a、LAS：0.001t/a。

③调节池废水汇总

喷淋废水、清洗槽废水和喷淋集水槽废水统一进入调节池暂存待处理，则生产废

水总量约为 1258t/a，污染物浓度为 CODCr：862mg/L、石油类：126mg/L、SS：307mg/L、

LAS：2.4mg/L，则污染物产生量为 CODCr：1.084t/a、石油类：0.158t/a、SS：0.386t/a、

LAS：0.003t/a。

5）生活污水

本项目生活污水产排情况见表 4-12。

表 4-12 废水产排情况汇总表

类别 产污 污染物 污染物产生浓度及产 治理措施 污染物排放浓度及排



年产 200万套新能源轻量化汽车铝合金悬置零部件及 10万套底盘一体化结构件项目 环境影响报告表

46

环节 种类 生量（单位） 放量（单位）

生活

污水
生活

污水量 2550t/a
经化粪池预处理

后纳管至宁海县

城北污水处理厂

2550t/a

CODCr 350mg/L 0.893t/a 40mg/L 0.102t/a

NH3-N 35mg/L 0.089t/a 4mg/L 0.010t/a

备注：

①产生量核算

本项目共有员工 200人，不提供食宿，用水量取 50L/人·d，年工作 300天，则本项目运

行后用水量为 10t/d、3000t/a，排水系数 0.85，则本项目运行后排水量约为 8.5t/d、2550t/a。水

质类比城市生活污水水质资料，CODCr：350mg/L，NH3-N：35mg/L，污染物产生量为

CODCr0.893t/a、NH3-N0.089t/a。

②排放量核算

生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准后排入

市政污水管网，最终由宁海县城北污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排放（其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB332169-2018）表 1限值）。排放标准为 CODCr 40mg/L，NH3-N4mg/L，

则污染物最终排放量为 CODCr 0.102t/a、NH3-N 0.010t/a。

本项目废水汇总表见下表 4-13。

表 4-13 本项目废水及其污染物产生及排放情况

废水类型
污染物

名称

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生产废水

污水量 —— 1258 0 —— 1258

CODCr 862 1.084 1.034 40 0.050

石油类 126 0.158 0.157 1 0.001

SS 307 0.386 0.373 10 0.013

LAS 2.4 0.003 0.002 0.5 0.001

生活污水

水量 —— 2550 0 —— 2550

CODCr 350 0.893 0.791 40 0.102

NH3-N 35 0.089 0.079 4 0.010

2、废水排放口基本情况

表 4-14 废水排放口基本情况表

编

号
名称

地理坐标
类型

排放

方式
排放去向 排放规律

排放标

准经度 纬度

DW
001

生活

污水

排放

121°28′4
9.612″

29°22′23
.490″

一般排

放口

间接

排放

宁海县城

北污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

GB897
8-1996



年产 200万套新能源轻量化汽车铝合金悬置零部件及 10万套底盘一体化结构件项目 环境影响报告表

47

口 冲击型排放

DW
002

生产

废水

排放

口

121°28′4
8.926″

29°22′22
.457″

一般排

放口

间接

排放

3、废水治理措施及可行性分析

表 4-15 废水治理措施及可行性分析

污染

源

污染因

子
治理措施

处理

能力
治理工艺

治理

效率

是否为可

行技术
备注

清洗

废水

pH

自建污水

处理设施
5t/d

隔油池+中
和+化学混

凝+上浮

/

是

属于《排污许可证申

请与核发技术规范

铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备

制造业》

（HJ1124-2020）推

荐技术

CODCr 50%
SS 60%

石油类 94%
LAS 60%

生活

污水

CODCr
化粪池 15t/d 沉淀+厌氧 10% 是

NH3-N
注：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》序号“201”的“机械行业系数手册”，

化学混凝法+上浮分离对 CODCr末端治理技术去除效率为 50%，石油类的综合处理效率以 94%
（隔油池对石油类的处理效率为 80%，混凝沉淀+上浮处理效率为 70%），其他 SS取 60%、LAS
取 60%。

项目生产废水处理设施处理情况见表 4-16。

表 4-16 生产废水处理设施处理情况

污染因子

生产废水

浓度（mg/L）
CODCr 石油类 SS LAS

中和+隔油

池+化学混

凝+上浮

反应池

进水口 862 126 307 2.4
出水口 431 7.56 122.8 0.96
去除率 50% 94% 60% 60%

纳管标准 500 20 400 20
达标判定 达标 达标 达标 达标

由上表分析可知，项目生产废水经厂区污水处理设施处理后，可达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准纳管排放。因此，本项目生产废水依托厂

区污水处理设施处理可行。

4、废水依托污水处理厂可行性分析

1）宁海县城北污水处理厂基本情况

宁海县城北污水处理厂位于宁海县桃源街道尤家村，分四期建设，一期工程设计

日处理能力为 3万吨，二期为 6万吨，三期为 9万吨，四期为 12万吨，其服务范围



年产 200万套新能源轻量化汽车铝合金悬置零部件及 10万套底盘一体化结构件项目 环境影响报告表

48

为宁海县规划城区，主要包括桃源街道、跃龙街道、桥头胡街道、梅林街道，包括经

济开发区等。宁海县城北污水处理厂现已完成四期建设及提升改造，日处理能力为 12

万吨，处理后的废水排入颜公河，出水指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A标准（其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB332169-2018）表 1限值）。

污水处理厂工艺采用粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+AAO-MBBR 池+二

沉池+高效沉淀池+精密过滤器+次氯酸钠消毒（紫外线消毒），其工艺流程如下：

图 4-1 污水处理厂工艺流程图

2）依托污水处理厂可行性分析

本项目位于宁海县桥头胡街道桥头胡工业园区平安东路 9号，市政污水管网已铺

到项目附近，具备纳管条件。宁海县城北污水处理厂处理能力可达 12万 t/d，本项目

有生产废水和生活污水排放，废水总排放量为 12.693t/d、3808t/a，占处理能力的

0.106‰，占比较小，因此不会对污水处理厂造成较大冲击，项目对纳污水体的影响较

小。因此，本项目污水纳入宁海县城北污水处理厂处理是可行的。

4.2.3噪声

1）噪声源强及排放情况

表 4-17本项目设备噪声源强及排放情况（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置 m*
距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级

/dB(A)

运行时

段（年

运行时

间）

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/距
离声源距

离

/dB(A)/m

X Y Z
声压级

/dB(A)
建筑物外

距离/m



年产 200万套新能源轻量化汽车铝合金悬置零部件及 10万套底盘一体化结构件项目 环境影响报告表

49

1

B幢

1F

点声源组

（3台坩

埚炉）

/ 76/1m

隔声

减振

-60 3 0.5 3 62

720
0h/a

25 37 1

2

点声源组

（2台集

中熔化

炉）

/ 75/1m -49 16 0.5 3 61 25 36 1

3

点声源组

（3台倾

倒熔化

炉）

/ 75/1m -38 28 0.5 3 61 25 36 1

4
点声源组

（6台电

保温炉）

/ 78/1m -31 22 0.5 3 64 25 39 1

5

点声源组

（6台燃

气保温

炉）

/ 78/1m -41 10 0.5 6 62 25 37 1

6

点声源组

（7台燃

气保温

炉）

/ 79/1m -51 -2 0.5 9 63 25 38 1

7
点声源组

（4台压

铸机）

/ 86/1m -26 16 0.5 3 72 25 47 1

8
点声源组

（4台压

铸机）

/ 86/1m -35 4 0.5 6 70 25 45 1

9
点声源组

（4台压

铸机）

/ 86/1m -44 -7 0.5 9 70 25 45 1

10
点声源组

（4台压

铸机）

/ 86/1m -36 -12 0.5 3 72 25 47 1

11
点声源组

（3台挤

压机）

/ 85/1m -26 0 0.5 6 72 25 47 1

12 转运包 / 75/1m -18 9 0.5 9 59 25 34 1

13 空压机

/ 85/1m -14 13 0.5 3 71
7200h/

a

25 46 1
/ 85/1m -11 16 0.5 3 71 25 46 1
/ 85/1m -13 18 0.5 3 71 25 46 1

14
D幢

1F

抛丸机及

风机

/ 85/1m -2 46 0.5 3 73

2400h/
a

25 48 1
/ 85/1m -8 36 0.5 3 73 25 48 1
/ 85/1m 4 30 0.5 3 73 25 48 1
/ 85/1m 6 26 0.5 3 73 25 48 1
/ 85/1m 10 24 0.5 3 73 25 48 1
/ 85/1m 15 10 0.5 3 73 25 48 1
/ 85/1m 20 5 0.5 3 73 25 48 1

15
抛光机及

风机

/ 85/1m -7 36 0.5 3 73 25 48 1
/ 85/1m -1 33 0.5 3 73 25 48 1



年产 200万套新能源轻量化汽车铝合金悬置零部件及 10万套底盘一体化结构件项目 环境影响报告表